

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛУЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ННЦ «ІНСТИТУТ АГРАРНОЇ ЕКОНОМІКИ» УААН
ПОДІЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ФЕДЕРАЦІЯ АУДИТОРІВ, БУХГАЛТЕРІВ І
ФІНАНСИСТІВ АПК УКРАЇНИ
ВОЛИНСЬКА ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ
«ПЕРСПЕКТИВИ ВОЛИНЬ»
ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ «ВОЛИНСЬКА АСОЦІАЦІЯ
РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ «ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ»**

24-25 червня 2015 року, м. Луцьк

**СУЧАСНІ КРИЗОВІ ЯВИЩА В ЕКОНОМІЦІ І ПРОБЛЕМИ
ОБЛІКОВОГО, КОНТРОЛЬНОГО І АНАЛІТИЧНОГО
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ**

Тези доповідей VIII Міжнародної науково-практичної конференції

**MODERN ECONOMIC CRISIS AND PROBLEMS ACCOUNTING,
CONTROL AND ANALYTICAL SUPPORT ENTERPRISE
MANAGEMENT**

Abstracts of the VIII International Scientific Conference

**СОВРЕМЕННЫЕ КРИЗИСНЫЕ ЯВЛЕНИЯ В ЭКОНОМИКЕ И
ПРОБЛЕМЫ УЧЕТНОГО, КОНТРОЛЬНОГО И
АНАЛИТИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ УПРАВЛЕНИЯ
ПРЕДПРИЯТИЕМ**

Тезисы докладов VIII Международной научно-практической
конференции

Випуск 7

Редакційно-видавничий відділ ЛНТУ
Луцьк – 2016

УДК 657: 657.1
ББК 65.052
С 43

Рецензенти:

Малік М.Й., доктор економічних наук, академік УААН, ННЦ «Інститут аграрної економіки», м. Київ;

Гарасим П.М., доктор економічних наук, професор, Львівська державна фінансова академія, м. Львів.

*Рекомендовано Вченою радою Луцького національного технічного університету
(протокол № 12 від 24 травня 2016 р.)*

Редакційна колегія: к.е.н., професор, завідувач кафедри обліку і аудиту Луцького НТУ **Садовська І.Б. (голова організаційного комітету)**; к.е.н., доцент **Бабіч І.І. (відповідальний секретар)**; декан ФОФ Луцького НТУ, к.е.н., доцент **Московчук А.Т.**; д-р **Гжегож Зайонц** (Хелм, Польща); д-р **Дорота Казмерчак-Пец** (Вроцлав, Польща); д-р **Хенрік Федевіч** (Перемишль, Польща); к.е.н., доцент **Сєкачєва В.М.** (Кемерово, Росія); к.е.н., доцент **Шестакова І.М.** (Красноярськ, Росія); к.е.н., доцент **Петрова О.О.** (Горно-Алтайськ, Алтай); д.т.н., с.н.с. **Мокеєв В.В.** (Челябінськ, Росія); д.е.н., професор **Бессонова О.А.** (Курськ, Росія); д.е.н., доцент **Морозова Н.І.** (Волгоград, Росія); д.е.н., доцент **Макарова В.І.** (Тольятті, Росія); д.е.н., професор **Аверіна О.І.** (Саранськ, Мордовія); д.е.н., професор **Шешукова Т.Г.** (Пермь, Росія); д.е.н., доцент **Вегера С.Г.** (Новополюцьк, Білорусь); к.е.н., доцент **Мальцевич Н.В.** (Пінськ, Білорусь); к.е.н., доцент **Сушко Т.І.** (Могильов, Білорусь); д-р, професор **Стоян Димитров Стоянов** (Софія, Болгарія); д.юр.н., професор **Конабаєв Омралі Кажібєєвич** (Алмати, Казахстан); к.е.н., доцент **Шаріпов Довудио Гаєрович** (Душанбе, Таджикистан); к.е.н., доцент ПДАУ **Семенішена Н.В.**; зав. кафедри економічної теорії та міжнародної економіки Луцького НТУ, к.е.н., доцент **Савощ Л.В.**; д.е.н., професор **Голян В.А.**; к.е.н., доцент **Нужна О.А.**; к.е.н., доцент **Писаренко Т.М.**; к.е.н., доцент **Талах Т.А.**; к.е.н., доцент **Голячук Н.В.**; к.е.н., доцент **Жураковська І.В.**; к.е.н., доцент **Ткачук І.М.**; к.е.н., доцент **Чудовець В.В.**; к.е.н., доцент **Тлущкевич Н.В.**; к.е.н., доцент **Нагірська К.Є.**; к.е.н., доцент **Зеленко С.В.**; к.е.н., доцент **Сидоренко Р.В.**

С 43 Сучасні кризові явища в економіці і проблеми облікового, контрольного і аналітичного забезпечення управління підприємством: матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф. (24-25 червня 2016 р.) / відп. ред. І.Б. Садовська. – Луцьк: РВВ Луцького НТУ, 2016. – 268 с.

У збірнику подано матеріали досліджень, виголошених на VIII Міжнародній науково-практичній конференції "Сучасні кризові явища в економіці і проблеми облікового, контрольного і аналітичного забезпечення управління підприємством", що була проведена кафедрою обліку і аудиту факультету обліку та фінансів Луцького НТУ в червні 2016 року. У публікаціях висвітлено шляхи удосконалення теорії бухгалтерського обліку в умовах глобалізації економіки; теоретико-методичні передумови гармонізації системи фінансового обліку в Україні; особливості управлінського обліку і контролю як підсистеми сучасного менеджменту підприємства; аналітичне забезпечення діяльності суб'єктів господарювання; перспективи розвитку аудиту в період світової фінансової кризи; науково-практичне обґрунтування впровадження інформаційних технологій в облік, аналізі та контролі; проблеми формування показників звітності підприємств; проблеми обліку і аналізу трансакційних витрат; регіональні і глобальні проблеми розвитку економіки.

Для науковців, аспірантів, студентів і всіх, хто цікавиться актуальними проблемами і перспективами розвитку обліку, аналізу і контролю.

Автори опублікованих матеріалів несуть повну відповідальність за підбір, точність наведених фактів, цитат, економіко-статистичних даних, галузевої термінології, інших відомостей.

© Луцький НТУ, 2016

Нагірська Катерина, Куприянчик Аліна Управління інвестиційною привабливістю підприємства	77
Нужна Оксана Проблеми оптимізації структури основних засобів на підприємствах України	79
Нужна Оксана, Бідзюра Юлія Формування виробничої собівартості готової продукції	81
Нужна Оксана, Кравчак Віталій Економетричне моделювання та прогнозування обсягів реалізації деревини	83
Нужна Оксана, Шуляк Ольга Організація контролю виробничих запасів на підприємствах в сучасних умовах господарювання	86
Остапенко Тетяна Облік витрат і виходу продукції птахівництва	88
Педченко Наталія, Сидоренко Алла Трактування сутності оборотного капіталу торговельного підприємства	90
Petrova Diana Information requirements for transfer pricing in Bulgaria	92
Писаренко Тетяна Організація податкового планування на підприємстві: управлінський аспект	94
Писаренко Тетяна, Гайневич Людмила Економічний зміст і природа доходів, як об'єкта обліку	97
Писаренко Тетяна, Паланичка Ярослав Організація обліку виробничих запасів в інформаційному забезпеченні	99
Пономаренко Оксана Соціально спрямований аудит: можливість чи необхідність?	102
Рагуліна Ірина, Чуйко Дар'я Інтергація системи електронного документообігу в інформаційне середовище аграрних підприємств	104
Садовська Ірина Управлінський облік в 1 С бухгалтерії: проблеми і перспективи розвитку	106
Сажинець Степан Бюджетування непрямих витрат діяльності підприємства з капітального інвестування	108

3. Івахненко С.В. Інформаційні технології в організації бухгалтерського обліку та аудиту. Навчальний посібник / С.В. Івахненко. – К: Знання-Прес, 2012. – 349 с.

УДК 657.6:63

Пономаренко Оксана

Полтавська державна аграрна академія

СОЦІАЛЬНО СПРЯМОВАНИЙ АУДИТ: МОЖЛИВІСТЬ ЧИ НЕОБХІДНІСТЬ?

Вивчення практики господарювання аграрних підприємств із колективною формою власності та тих, що орендують землю та майно, зумовлює дискусію про розширення щодо них сфери діяльності незалежного аудиту з метою створення дієвого, чесного механізму концентрації власності в руках лише ефективних господарів. Особливістю аудиторської діяльності в галузі є те, що обов'язковий аудит підтвердження достовірності і повноти фінансової звітності за виключенням публічних акціонерних товариств не проводиться [2]. Ініціативний аудит перебуває під впливом загальноекономічної ситуації, стадії циклу, на якому перебуває економіка України: середньорічний індекс зростання цін у промисловості майже вдвічі перевищує рівень зростання цін у сільському господарстві, диспаритет негативно впливає на платоспроможний попит на аудиторські послуги агроформувань.

Це обґрунтовує факт, що послуги аудиторських структур, що необхідні для ефективної реалізації державної аграрної політики та виконання яких передбачає досягнення у перспективі значного соціального та економічного ефекту доцільно визнати соціально спрямованими послугами [3].

Надання соціально спрямованих аудиторських послуг може здійснюватися на підставі програмно-цільового фінансування за рахунок бюджетних коштів, порядок використання яких визначається Кабінетом Міністрів України.

Перелік соціально спрямованих аудиторських послуг може бути визначений програмою розвитку аграрного сектору національної економіки, яка затверджується центральним органом

виконавчої влади з питань аграрної політики (Міністерством аграрної політики та продовольства України).

До соціально спрямованих послуг, на нашу думку, відносяться аудиторські дослідження, що відповідають визначенню аудиту за спецзавданнями (МСА 800 «Аудит за спецзавданнями»): аудит земельних відносин за визначеними напрямками (у першу чергу в частині контролю реалізації економічних інтересів власників земель); аудит майнових відносин за визначеними напрямками (у першу чергу в частині контролю реалізації права спільної часткової власності).

Органи місцевого самоврядування можуть визначити додаткові соціально спрямовані аудиторські послуги, які надаються за рахунок коштів місцевих бюджетів відповідно до регіональних програм соціально-економічного розвитку. Для збільшення ефективності використання бюджетних коштів без одночасного збільшення бюджетних видатків аудиторську діяльність у частині надання соціально спрямованих послуг пропонується визнати неприбутковою діяльністю. Надання соціально спрямованих послуг відбувається на конкурсній основі за результатами проведення тендеру. Участь у конкурсі щодо надання соціально спрямованих послуг беруть тільки суб'єкти аудиторської діяльності внесені в Реєстр. аудиторських фірм та аудиторів, що одноособово надають аудиторські послуги підприємствам АПК. Переможець тендера визначається відповідно до прозорої процедури (яку необхідно розробити) та отримує дозвіл на надання визначених конкурсним завданням послуг.

Фінансування аудиторської діяльності у частині надання соціально-спрямованих послуг може здійснюватися за рахунок грантів, міжнародної технічної допомоги, коштів міжнародних програм і проектів, благодійних внесків фізичних та юридичних осіб, інших джерел не заборонених законом.

Надання аудиторських послуг, що не включені в перелік соціально спрямованих здійснюється за рахунок їх замовників. Для підвищення рівня платоспроможного попиту агроформувань на аудиторські послуги пропонується також пом'якшити режим оподаткування доходів від надання послуг податком на додану вартість.

Література:

1. Дудка К. П. Становлення ринку аудиторської діяльності в АПК / К. П. Дудка // Економіка АПК. – 1997. – № 7. – С. 52–57.
2. Жук В. М. Аудиторська діяльність в процесі приватизації / Жук В. М., Сидоренко О. М., Януль В. П. // Економіка АПК. – 1995. – № 3. – С. 47–53.
3. Пономаренко О. Г. Аудит в АПК: обов'язковий чи ініціативний? / О. Г. Пономаренко // Облік і фінанси АПК. – 2006. – № 11. – С. 82–86.

УДК 651.4.9

Рагуліна Ірина,

Чуйко Дар'я

Харківський національний аграрний університет
імені В.В. Докучаєва

**ІНТЕРГАЦІЯ СИСТЕМИ ЕЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТООБІГУ В ІНФОРМАЦІЙНЕ СЕРЕДОВИЩЕ
АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ**

Організація руху документів, пов'язаних з веденням бухгалтерського обліку в аграрних підприємствах є важливою складовою його діяльності. Від ефективності зазначеного процесу залежить якість управління підприємством, швидкість і точність прийняття управлінських рішень.

Зручність запровадження технологій електронного документообігу очевидна. Але найголовніша перевага цієї системи не стільки в ефективному використанні часу і економії витратних матеріалів, скільки в чіткій організації бізнес-процесів підприємства. Перш за все, автоматизація документообігу пов'язана з побудовою єдиного інформаційного середовища підприємства. Це означає, як можливість одночасної роботи в системі працівників бухгалтерії, так і зберігання всіх документів в єдиній базі. Це надає можливість в будь-який момент проаналізувати дії, що здійснюються над документами в який-небудь проміжок часу. Крім того, впровадження електронного документообігу часто є причиною серйозних змін в ІТ-структурі підприємства в кращу сторону за рахунок оптимізації в процесі побудови єдиного інформаційного середовища.